

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020**

**Aos 19/06/2020 13:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **037/2020**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **037/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas no quadro abaixo.

Observação<sup>1</sup>: A empresa NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO, CNPJ nº 24.657.958/0001-18 deixou de apresentar no credenciamento a exigência 3.12 do edital, conforme abaixo, ficando assim desclassificada para o certame.

*3.12 - As empresas deverão apresentar de todos os sócios as certidões negativas criminais, cíveis e eleitorais das cidades onde residam e trabalham conforme estabelece o §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.*

*3.12.1 - Em caso de certidões positivas de ações não transitadas em julgado, a entidade deverá apresentar conjuntamente a respectiva certidão de inteiro teor conforme estabelece o §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.*

*3.12.2 - No caso de o licitante ser sociedade por ações, os documentos exigidos no item 3.12 serão aplicados apenas àqueles sócios possuidores de, no mínimo, 10% (dez por cento) das ações representativas do capital social conforme estabelece o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.*

*3.12.3 - As certidões tratadas no item 3.12 poderão ser substituídas por declaração firmada pelos sócios, representantes ou prepostos, conforme modelo do Anexo X, conforme estabelece o §4º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.*

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI	29.962.319/0001-80	VIA PORTADOR	
Metalsaf Indústria e Comercio Ltda EPP	09.655.998/0001-37	Hermeson Ramalho Alves	5.786.194
COMERCIAL B & F LTDA - ME	07.051.239/0001-30	Thiago Mussi Pires Leles	MG22253108
BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI	17.489.164/0001-27	José Mauricio Bittencourt	32.957.445-0
GPI Distribuidora Eireli ME	15.554.917/0001-05	Gilberto Pereira Issa	MG-129.813
HIDROGERAIS COMERCIO E	34.640.774/0001-07	Ricardo Cassio	MG5677838

REPRESENTACOES EIRELI		Noronha Ferreira	
SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY	04.916.848/0001-16	Guilherme Schmeil	9.697.734-4
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos Silva	0203761580

Observação: Para agilidade do certame o pregoeiro optou que três participantes assinassem as propostas e os documentos de habilitação mas dando vistas a todos.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento.

Ocorrência<sup>1</sup>: A empresa COMERCIAL B & F LTDA – ME, CNPJ nº 07.051.239/0001-30, deixou de apresentar o certificados exigidos para os itens, ficando assim sua proposta desclassificada.

Ocorrência<sup>2</sup>: As empresas SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY, CNPJ nº 04.916.848/0001-16 e F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO – ME, CNPJ nº 18.317.483/0001-18 deixaram de apresentar o certificados exigidos para os itens 89 ao 97, ficando assim suas propostas desclassificadas para os itens citados.

Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI	R\$ 1.190,00
Metalsaf Indústria e Comercio Ltda EPP	R\$ 81.800,00
BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI	R\$ 112.426,45
GPI Distribuidora Eireli ME	R\$ 247.751,34
HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI	R\$ 267.600,83
SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY	R\$ 354.467,00
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 401.990,34

### RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI, F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, GPI Distribuidora Eireli ME, HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, Metalsaf Indústria e Comercio Ltda EPP as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI - 17.489.164/0001-27, situada na ROD MARECHAL RONDON SP-300 KM 134 - CAMPO LARGO - PORTO FELIZ - SP com o valor total de R\$ 30.183,85 (trinta mil, cento e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
68	49396	REGISTRO DE ESFERA, EM LATÃO, COM BORBOLETA PN10 ½ POLEGADA, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049334)	UN	ivm	100,0000	11,8500	1.185,00
106	48750	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN- 1/2 POLEGADA, FABRICADA CONFORME NBR 15055	UN	ivm	4,0000	18,9000	75,60
109	48753	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN- 3 POLEGADA, FABRICADA CONFORME NBR 15055	UN	ivm	20,0000	349,0000	6.980,00
110	48754	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN- 3/4 POLEGADA, FABRICADA CONFORME NBR 15055	UN	ivm	20,0000	23,3000	466,00
114	48757	VALVULA DE RETENÇÃO EM BRONZE DE 1 POLEGADA HORIZONTAL,	UN	ivm	5,0000	38,9000	194,50

		PARA água COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 300 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA BSP					
115	46732	VALVULA DE RETENÇÃO EM BRONZE DE 1. 1/2" HORIZONTAL, PARA água COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 300 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA BSP	UN	ivm	10,0000	88,5000	885,00
116	48758	VALVULA DE RETENÇÃO EM BRONZE DE 2 POLEGADA HORIZONTAL, PARA água COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 300 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA BSP	UN	ivm	10,0000	130,0000	1.300,00
117	48759	VALVULA DE RETENÇÃO EM BRONZE DE 2.1/2 POLEGADA HORIZONTAL, PARA água COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 300 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA BSP	UN	ivm	5,0000	215,0000	1.075,00
118	48760	VALVULA DE RETENÇÃO EM BRONZE DE 3 POLEGADA HORIZONTAL, PARA água COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 300 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA BSP	UN	ivm	10,0000	290,0000	2.900,00

119	48761	VALVULA DE RETENÇÃO EM BRONZE DE 4 POLEGADA HORIZONTAL, PARA ÁGUA COM PRESSÃO DE TRABALHO DE 300 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA BSP	UN	ivm	10,0000	575,0000	5.750,00
120	51709	VÁLVULA ESFERA PN-15, 2 1/2 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.	UN	ivm	10,0000	249,6000	2.496,00
121	51711	VÁLVULA ESFERA PN-15, 3 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.	UN	ivm	5,0000	386,0000	1.930,00
122	51713	VÁLVULA ESFERA PN-15, 4 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM	UN	ivm	5,0000	635,0000	3.175,00

		PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.					
123	51707	VÁLVULA ESFERA PN-20, 1 1/2 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.	UN	ivm	5,0000	72,5500	362,75
124	51710	VÁLVULA ESFERA PN-20, 2 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.	UN	ivm	10,0000	114,0000	1.140,00
125	51708	VÁLVULA ESFERA PN-30, 1 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.	UN	ivm	5,0000	32,5000	162,50

126	51712	VÁLVULA ESFERA PN-40, 3/4 POLEGADAS, PASSAGEM PLENA CONSTRUÍDO EM LATÃO CROMADO, ESFERA EM LATÃO CROMADO, VEDAÇÃO DA ESFERA EM PTFE, FEMEA FEMEA, TEMPERATURA MÁXIMA 120C, ACIONAMENTO POR ALAVANCA 1/4 DE VOLTA.	UN	ivm	5,0000	21,3000	106,50
-----	-------	---	----	-----	--------	---------	--------

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 37.060,96 (trinta e sete mil e sessenta reais e noventa e seis centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	42298	BUCHA RED. 1.1/2 POLEGADA X 1 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	10,1500	101,50
2	42300	BUCHA RED. 1.1/2 POLEGADA X 3/4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	10,1500	101,50
3	42302	BUCHA RED. 2 POLEGADA X 1.1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	14,3000	143,00

4	44511	BUCHA RED. 2 POLEGADA X 3/4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL	UN	remadi	10,0000	14,3000	143,00
5	42303	BUCHA RED. 2.1/2 POLEGADA X 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	23,0000	230,00
6	53232	BUCHA RED. 3 POLEGADA X 2 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	31,5000	315,00
7	42305	BUCHA RED. 3 POLEGADA X 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	31,5000	315,00
8	42304	BUCHA RED. 3/4 POLEGADA X 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	20,0000	3,6500	73,00
11	42355	BUJÃO (PLUG) 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	20,0000	10,8000	216,00
17	53234	COTOVELO FÊMEA 90 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM	UN	remadi	10,0000	24,0000	240,00



		ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO					
19	46757	COTOVELO FÊMEA 90 GRAUS 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2.	UN	remadi	5,0000	126,6500	633,25
21	46716	CURVA FÊMEA 45 GRAUS 1. 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	37,3000	373,00
22	42315	CURVA FÊMEA 45 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	58,0000	580,00
23	48637	Curva Fêmea 45 graus DN 1/2 polegadas, em ferro maleável	UN	remadi	5,0000	7,3800	36,90
25	42318	CURVA FÊMEA 90 GRAUS 2.1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	5,0000	112,0000	560,00
27	42321	CURVA FÊMEA 90 GRAUS 4 POLEGADA, EM FERRO	UN	remadi	5,0000	327,5000	1.637,50

		MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,					
28	46735	CURVA FÊMEA 90° DN-1.1/2", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM <sup>2</sup> ,	UN	remadi	5,0000	37,1000	185,50
29	44516	CURVA MACHO 90 GRAUS 2 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL	UN	remadi	5,0000	143,1000	715,50
30	42323	CURVA MACHO 90 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	58,9800	589,80
32	46738	CURVA MACHO 90° DN-3", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM <sup>2</sup> ,	UN	remadi	5,0000	160,8000	804,00
33	46739	CURVA MACHO 90° DN-4", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA	UN	remadi	10,0000	348,1200	3.481,20

		PRESSões DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2,					
34	42325	CURVA MF 45 GRAUS 1.1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	4,0000	29,3800	117,52
35	42327	CURVA MF 45 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	45,6500	456,50
37	42329	CURVA MF 45 GRAUS 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	5,0000	122,0000	610,00
38	44517	CURVA MF 90 GRAUS 1 1/4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL,	UN	remadi	5,0000	24,0500	120,25
40	42326	CURVA MF 90 GRAUS 2.1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	4,0000	102,6600	410,64
43	46740	CURVA MF 90° DN-1.1/2", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA PRESSões DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2,	UN	remadi	5,0000	32,7400	163,70

46	42343	LUVA 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	60,0000	18,5900	1.115,40
48	42344	LUVA 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	50,0000	47,2800	2.364,00
49	42345	LUVA 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	20,0000	75,9000	1.518,00
52	42347	NIPLE DUPLO 1 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	6,0600	60,60
54	46722	NIPLE DUPLO 2. 1/2" POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2	UN	remadi	5,0000	24,0000	120,00
57	42351	NIPLE DUPLO 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	20,0000	69,0000	1.380,00
59	44521	PONTA DE TUBO DE AÇO	UN	remadi	30,0000	28,0000	840,00

		GALVANIZADO 1 POLEGADA,					
60	48748	PONTA DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 POLEGADA, COMPRIMENTO 25 CM	UN	remadi	10,0000	16,8300	168,30
70	42307	TAMPÃO SEXTAVADO (CAP) 1 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	5,2100	52,10
71	46743	TAMPÃO SEXTAVADO (CAP) 1.1/2", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2,	UN	remadi	5,0000	9,5000	47,50
72	42308	TAMPÃO SEXTAVADO (CAP) 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	20,0000	13,9700	279,40
76	42361	Tê 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	200,0000	4,7000	940,00
77	42362	Tê 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E	UN	remadi	10,0000	32,7400	327,40

		ACABAMENTO GALVANIZADO,					
79	42363	Tê 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	5,0000	85,0000	425,00
81	42364	Tê 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	5,0000	160,0000	800,00
83	42333	Tê 45 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	5,0000	69,9000	349,50
98	42338	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 1 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	10,0000	52,4000	524,00
99	46730	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 1 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM <sup>2</sup> .	UN	remadi	5,0000	29,6000	148,00
100	42337	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 1/2 POLEGADA,	UN	remadi	10,0000	19,6500	196,50

		EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,					
101	44524	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 2 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL,	UN	remadi	10,0000	131,0000	1.310,00
102	42339	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	30,0000	78,6000	2.358,00
104	42341	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	remadi	20,0000	419,2000	8.384,00

GPI Distribuidora Eireli ME - 15.554.917/0001-05, situada na RUA HIPOLITO DA COSTA, 26 - SANTA MARIA - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 125.865,50 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
9	44512	BUJÃO (PLUG) 1 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL	UN	TUPY	10,0000	7,6000	76,00
10	53233	BUJÃO (PLUG) 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL	UN	TUPY	10,0000	2,6000	26,00
12	44513	BUJÃO (PLUG) 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL	UN	TUPY	5,0000	31,5000	157,50

13	42354	BUJÃO (PLUG) 3/4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	50,0000	3,0000	150,00
14	46751	COTOVELO FÊMEA 45 GRAUS 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2.	UN	TUPY	5,0000	74,0000	370,00
15	48669	Cotovelo Fêmea 90 graus 1 polegada, em ferro maleável, com roscas BSP e acabamento galvanizado,	UN	TUPY	50,0000	7,8000	390,00
16	48668	Cotovelo Fêmea 90 graus 1/2 polegada, em ferro maleável, com roscas BSP e acabamento galvanizado	UN	TUPY	500,0000	3,3000	1.650,00
31	46737	CURVA MACHO 90° DN-1.1/2", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2,	UN	TUPY	5,0000	44,0000	220,00
36	46718	CURVA MF 45 GRAUS 2. 1/2 POLEGADA, EM	UN	TUPY	6,0000	89,0000	534,00



		FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,					
44	42342	LUVA 1.1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	50,0000	10,5000	525,00
45	44518	LUVA 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL,	UN	TUPY	100,0000	3,6000	360,00
50	42336	LUVA RED. 4 POLEGADA X 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	10,0000	90,0000	900,00
51	42348	NIPLE DUPLO 1 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	30,0000	10,5000	315,00
55	42350	NIPLE DUPLO 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	20,0000	44,0000	880,00
56	44519	NIPLE DUPLO 3/4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL,	UN	TUPY	20,0000	4,0000	80,00
58	42352	NIPLE DUPLO 6 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM	UN	TUPY	2,0000	319,0000	638,00

		ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,					
73	46744	TAMPÃO SEXTAVADO (CAP) 2.1/2", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2,	UN	TUPY	5,0000	25,0000	125,00
74	42309	TAMPÃO SEXTAVADO (CAP) 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	10,0000	38,0000	380,00
75	42310	TAMPÃO SEXTAVADO (CAP) 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	5,0000	59,0000	295,00
78	46726	Tê 2. 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2.	UN	TUPY	2,0000	66,0000	132,00
80	53236	TÊ 3 POLEGADAS 45 GRAUS, EM FERRO	UN	TUPY	5,0000	215,0000	1.075,00

		MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,						
82	42332	Tê 45 GRAUS 1/2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	5,0000	13,0000	65,00	
84	42334	Tê 45 GRAUS 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	5,0000	221,0000	1.105,00	
85	42335	Tê 45 GRAUS 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	TUPY	5,0000	367,0000	1.835,00	
86	46727	Tê DE REDUçãO 3 X 2 POLEGADAS, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSões DE SERVIçO DE 25KGF/CM2.	UN	TUPY	4,0000	107,0000	428,00	
87	46728	Tê DE REDUçãO 4 X 2 POLEGADAS, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E	UN	TUPY	4,0000	204,0000	816,00	

		ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2.					
88	46729	TÊ DE REDUÇÃO 4 X 3 POLEGADAS, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2.	UN	TUPY	4,0000	205,0000	820,00
89	51655	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 POLEGADA, COM ROSCAS BSP,	UN	APOLO	10,0000	181,0000	1.810,00
90	48763	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1.1/2 POLEGADA, COM ROSCAS BSP	UN	APOLO	60,0000	288,0000	17.280,00
91	48764	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1/2 POLEGADA, COM ROSCAS BSP	UN	APOLO	15,0000	106,0000	1.590,00
92	48765	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2 POLEGADA, COM ROSCAS BSP	UN	APOLO	60,0000	380,0000	22.800,00
93	48766	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2.1/2 POLEGADA, COM	UN	APOLO	20,0000	505,0000	10.100,00

		ROSCAS BSP						
94	48767	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3 POLEGADA, COM ROSCAS BSP	UN	APOLO	30,0000	640,0000	19.200,00	
95	48768	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3/4 POLEGADA, COM ROSCAS BSP	UN	APOLO	5,0000	140,0000	700,00	
96	48769	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 4 POLEGADA, COM ROSCAS BSP	UN	APOLO	20,0000	830,0000	16.600,00	
97	46746	TUBO DE AÇO GALVANIZADO 6", COM ROSCAS BSP, FABRICAÇÃO CONFORME NBR-5580-M (ESPESSURA 5,00MM).	UN	APOLO	10,0000	1.580,0000	15.800,00	
107	48751	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN- 2 POLEGADA, FABRICADA CONFORME NBR 15055	UN	DECA	30,0000	104,0000	3.120,00	
108	48752	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN- 2.1/2 POLEGADA, FABRICADA CONFORME NBR 15055	UN	DECA	5,0000	204,0000	1.020,00	
111	48755	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE	UN	DECA	2,0000	584,0000	1.168,00	

		BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN- 4 POLEGADA, FABRICADA CONFORME NBR 15055					
113	46766	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN-1", FABRICADA CONFORME NBR 15055	UN	DECA	10,0000	33,0000	330,00

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, situada na AL DOS GAUCHOS, 500 - \*\*\*\*\* - PARQUE JARDIM ENCANTADO - SAO JOSE DA LAPA - MG com o valor total de R\$ 42.186,00 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e seis reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
18	53235	COTOVELO FÊMEA 90 GRAUS 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO	UN	mech	10,0000	69,5000	695,00
20	45452	COTOVELO FÊMEA 90° DN-6", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADO CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2	UN	mech	2,0000	570,0000	1.140,00
24	42316	CURVA FÊMEA 90 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO	UN	mech	10,0000	59,0000	590,00

		GALVANIZADO,					
26	42320	CURVA FÊMEA 90 GRAUS 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	10,0000	156,9000	1.569,00
39	42324	CURVA MF 90 GRAUS 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	20,0000	52,0000	1.040,00
41	42328	CURVA MF 90 GRAUS 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	10,0000	147,5000	1.475,00
42	42330	CURVA MF 90 GRAUS 4 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	10,0000	320,0000	3.200,00
47	46741	LUVA 2.1/2", EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO, FABRICADA CONFORME NBR-6943 PARA PRESSÕES DE SERVIÇO DE 25KGF/CM2,	UN	mech	10,0000	33,0000	330,00
53	42349	NIPLE DUPLO 2 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	100,0000	16,9000	1.690,00

61	48638	PONTA DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1. 1/2 POLEGADA,	UN	apolo	30,0000	44,9000	1.347,00
62	42358	PONTA DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1/2 POLEGADA, COMPRIMENTO 12,5CM E ROSCAS BSP,	UN	apolo	700,0000	5,0800	3.556,00
63	42359	PONTA DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1/2 POLEGADA, COMPRIMENTO 25CM E ROSCAS BSP,	UN	apolo	1.000,0000	8,7000	8.700,00
64	42360	PONTA DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1/2 POLEGADA, COMPRIMENTO 50CM E ROSCAS BSP,	UN	apolo	800,0000	11,6000	9.280,00
103	42340	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 3 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	20,0000	218,0000	4.360,00
105	42372	UNIÃO ASSENTO CÔNICO BRONZE 6 POLEGADA, EM FERRO MALEÁVEL, COM ROSCAS BSP E ACABAMENTO GALVANIZADO,	UN	mech	2,0000	1.057,0000	2.114,00
112	46767	VÁLVULA DE GAVETA DE METAL (LIGA DE BRONZE) COM VOLANTE, ROSCA BSP, DN-1 1/2", FABRICADA CONFORME	UN	docol	20,0000	55,0000	1.100,00



		NBR 15055					
--	--	-----------	--	--	--	--	--

Metalsaf Indústria e Comercio Ltda EPP - 09.655.998/0001-37, situada na AV GOVERNADOR MAGALHÃES PINTO, 3822 - JARAGUAI - Montes Claros - MG com o valor total de R\$ 67.775,00 (sessenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
65	51331	Porca e tubete em latão de bronze para virola, sendo porca de 1 1/4 polegadas e tubete 1 polegadas, (porca com furo)	UN	saf	50,0000	21,5000	1.075,00
66	51329	Porca e tubete em latão de bronze para virola, sendo porca de 1 polegadas e tubete 3/4 polegadas, (porca com furo)	UN	saf	100,0000	9,5000	950,00
67	51330	Porca e tubete em latão de bronze para virola, sendo porca de 3/4 polegadas e tubete 1/2 polegadas, (porca com furo)	UN	saf	2.500,0000	6,7000	16.750,00
69	49334	Registro de esfera, em latão, com borboleta PN10 1/2 polegada:	UN	saf	4.900,0000	10,0000	49.000,00

#### Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI - 17.489.164/0001-27, com o valor total de R\$ 30.183,85 (trinta mil, cento e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos);
- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, com o valor total de R\$ 37.060,96 (trinta e sete mil e sessenta reais e noventa e seis centavos);

- GPI Distribuidora Eireli ME - 15.554.917/0001-05, com o valor total de R\$ 125.865,50 (cento e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos);
- HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - 34.640.774/0001-07, com o valor total de R\$ 42.186,00 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e seis reais);
- Metalsaf Indústria e Comercio Ltda EPP - 09.655.998/0001-37 com o valor total de R\$ 67.775,00 (sessenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 303.071,31 (trezentos e três mil e setenta e um reais e trinta e um centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes das empresas NIVIO MARQUES DA SILVA FILHO, CNPJ nº 24.657.958/0001-18, e SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY, CNPJ nº 04.916.848/0001-16 solicitaram a retirada dos seus envelopes de habilitação, sendo aceito pelo pregoeiro e entregues os envelopes devidamente lacrados e rubricados. Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro

IVONE APARECIDA DA CRUZ  
Membro

MARCOS BARCARO PINTO  
Membro

LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI  
*Via portador*

Metalsaf Indústria e Comercio Ltda EPP

COMERCIAL B & F LTDA – ME  
*Retirou-se*

BRV INDUSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI

GPI Distribuidora Eireli ME,

HIDROGERAIS COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI,

SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY,

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME